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Dr. med. S. J. SCHWEIG 
Kierewnik miejlkiej przychodni przeciwjal!liczej 

w LQdzi. 

Jaglica i~ jej zwalczanie w Łodzi 1) 

Wprowadzenie przymusu powszechnego nauczania w Łodzi oraz 
L szybka i konsekwentna tegoż realizacja spowodowały, że sprawa walki 

z jaglicą na terenie miejskich szkół powszechnych sŁała się niebawem 
piekącą· 

I Do miejskich ambulator;ów szkolnych napływała coraz 'znaczniejsza 
liczba dzieci chorych na jagli.cę. Młodzież ta z jednej strony w ambula
torjach ogólnych, bez wyznaczenia dla niej specjalnych godzin przyjęć, 
przediŁawiała poważne niebezpieczeństwo jako możliwe źródło zakażenia 
dla reszty dzieci, ambulatorj a te odwiedza j ących; 7. drugiej strony przez 
bardzo długi czas nie mogła uczęszczać do szkół, przez co została pozba
wiona błogosławieństwa powszechnego nauczania, albo też przychodziła 
do szkoły bardzo nieregularnie, przez co przeszkadzała reszcie w normal
nym trybie nauki. Bardzo wiele też musiało zostać w tej samej klasie na rok 
następny, z czego znów wynikły związane z 'tem trudności pedagQgiczne. 
Leczenie Łych dzieci napotykało poza tern na zwyl\łe trudności połączone 
z długotrwałem leczeniem przewlekłej choroby: nieregularne stawianie się 
do leczenia i częste dłuższe przerywanie tegoż. ! 

Z takiego stanu rzeczy oraz ze znaneJ!o doświadczenia, że najdo
godniej prowadzić walkę z jaglicą u dziatwy szkolnej, same przez się na
suwały się następujące wnioski:' utworzenie specjalnej przychodni dla 
dzi~ci chorych na jaglicę i specja.lnych szkół dla nich. Z takim projektem 

1) Przedr~k z "Nowin Społeczno-lekarskich" Nr. <ł i 5. rocznik 1929 
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wystąpili w roku 1921 do magistratu okuliści, pracujący w miejskich am
bulatorj ach szkolnych, a piszący te słowa lnógł o te~ powiadomić "pier
wszy zjazd okulistów polskich" w grudniu 1921 roku podczas dyskusji o ra
cjonalnem zwalczaniu jaglicy (Pamiętnik Zjazdu, str. 21). 

Magistrat ówczesny wykazał duże zrozumienie dla tej sprawy, jak 
wogóle dla kwestji szkół specjalnych, i w roku szkolnym 1922/23 powstały 
w Łodzi przychodnia dla dzieci chorych na jaglicę i szkoła dla takich dzieci. 
W latach następnych liczba tych szkół wzrosła do trzech, powstała przy
(·hodnia dla jagliczych dorosłych oraz. sekcja do walki z jaglicą pod egidą 
wydziału zdrowotności publicznej. Jako organ doradczy powołano do ży
cia radę sekcji do walki z jaglicą, w skład której m. in. weszli przedstawi
ciele rady miejskiej, wydziału zdrowotności publicznej, wydziału oświaty 
i kultury, opieki społecznej, woj ewódzkiego wydz.iału zdrowia, władz woj
skowo-sanibtrnych i okulistów łódzkich I). Po wprowadzeniu stopniowem 
różnych zmian organizacyjnych wszystkie t.e agendy połączone są w jedną 
organizacyjną jednostkę, której kierownikiem w maju 1928 roku mianowano 
autora niniejszego zestawienia. 

Centralnym organem walki z jaglicą jest zatem obecnie w Łodzi 
biuro pierwszej miejskiej przychodni przeciwjagliczej, Tutaj wpływają 
wszelkie zgłoszenia o przypadkach jaglicy i tu prowadzi się od kwietnia 
1928 roku kartotekę chorych na jaglicę mieszkańców Łodzi podług wzoru 
ustalonego przez D2partament Służby Zdrowia Ministerstwa. Spraw"\(;' e
wnętrznycn. Tu też zgłaszają się do badania dzieci szkolne, skierowane 
przez lekarzy szkolnych, a w razie stwierdzenia u nich jaglicy przeznacza 
~ię je albo do leczenia w przychodni albo dO' szkoły jagliczej. Nadto ściąga 
~ię do przychO'dni przez specj alne wywiadowczynie członków ro4ziny wzgl. 
współmieszkańców wszystkich chorych, o których wpłynęłO' doniesie'nie lub 
w przychodni stwierdzono jagli~ę. Wywiadowczynie pouczają przy tej 
spnsobnO'ści, jak.należy zapobiec' zarażeniu się. jaglicą i Q potrzebie leczenia 
tej choroby. O!stwierdzeniu jaglicv u zamiejscowych chorvch przychodma 
wysyła zawiadO'mienia do odnośnych władz sanitarnych. Przy przychodni 
czynna jest pracownia bakterjologicznO'-histologiczna, z której mogą kn
rzystać okuliści i instytucj e społeczne w Łodzi. W końcu przychndnia 
prowadzi nadzór nad chorymi, leczącymi się poza przychodnią, czy się le
czą w myśl istniejąc2go przymusu leczenia . 

. Gdy się chce otrzymać pogląd na stan za jagliczenia ł-odzi, zgóry 
z:1znaczyć należy, że trudno tuo ścisłe dane, jak przypuszczalnie trudno 
D nie w każdem innem mieście. W pierwszych latach, gdy poczęto ·skru" 
pulaŁnie notować wszystkie zgłoszenia o przypadkach jaglicy, nie prowa
dzono kartoteki zgłoszonych przypadków, do statystyk dostały się zatem 
przYfądki, wielokrotnie zgłoszone jako osobne przypadkLObecnie po 
wpr~wadzeniu kartoteki tego ~łędu się· unika. Pozostaje jednak drugi: brak 
doniesień Q wyleczonych wypadkach, a cO' za tern idzie, figurowanie ich 
w kartótece przez czas długi jako jeszcze chorych. Widzi się przeto 
w statystyce ciągły wztost liczby chorycft na jaglicę, nie notuje się nato
miast ubytku w tej liczbie przez wykreślenie wyleczonych. Wady staty
styki lekarskiej są dostatecznie znane, a jeżeli chodzi Q jaglicę, to trudności 
jej statystycznego ujęcia i wszelakie ·nieścisłości doznały należytej oceny 

1) r rzewodniczącym rady sekcji do walki z ;al!licą był do roku 1928 dr. Wł. 
Garliński. kierownikiem przychodni oraz lecznictwa w szkołach ;agliczych dr. G. Krausz. 
ił kierownikiem sekcji do walki z jaglicą (sprawy organizacyjne i badania rozpoznawcze) 
dr. 'Cz. Jastnębski. 



Nr. 13 Str. 219 Dziennik Zarządu m. Łodzi. ----------------- -~------------------------

w pracy d-ra Zacherta: Jaglica i jej zwalczanie, Bibljoteka jaglicza. Za
strzeżenia d-ra ZacherŁa mają naturalnie swoje zastosowanie i do cyfr 
przez niego samego podanych, m. in. dotyczących także ł ... odzi. Już wspo
minaliśmy o mylnej wysokiej cyfrze zgłoszeń chorych na jaglicę w pier
wszych latach, gdy w Łodzi rozpoC'zętowalkę z jaglicą. Omyłka ta do
tyczy Łodzi teIn wcześniej, o ile 'tu prędzej ,niż w innych miastach Polski 
przeprowadzono przymus szkolny i wykrywano dzieci chore na jaglicę, 
Tern tłumaczy się względnie wysoki odsetek dzieci szkolnych, chorych na 
jaglicę w Łodzi, podany na tablicy XVIII w pracy d-ra Zacherta: Statystyka 
jaglicy w Polsce; niemniej sprostowania wymagają dane o Łodzi, znajdu w 

jące się w tablicach XXII i XXIV wspomnianej pracy. Następujące ze
dawienia naj dosadniej mogą ilustrować, jakich zastrzeżeń wymagają same 
cyfry bez dodatkowych wyjaśnień. Podług zestawienia zaczerpniętego 
z rocznika statystycznego miasta Łodzi za rok 1927~ str. 53, tabl. 74, za
meldowano wypadki zachorowań na j agHcę; 

1918 - 239 
1919 - 557 
1920 - 161 
1921 - 57 
1922 - 783 

1923 - 2489 
1924 - 516 
1925 brak danych 
1926 - 182' 
1927 brak danych. 

Z zestawienia tego można by wnioskować, że w roku 1923 wybuchła 
w Łodzi epidemja jaglicy, a przecież wysoka cyfra 2489 przypadków ozna~ 
cza jedynie wzrost zgłoszeń w roku, w którym energiczni~ zabrano się do 
zwalczania jaglicy. Mała zaś cyfra w roku 1926 tłumaczy się tem, że 
w roku tym kasa chorych, w które i się koncentr0wało lecznictwo poważnej 
ilości chorych na jaglicę dorosłych, nie nadsyłała zawlc.domień o chorych 
Da jaglicę, a ponadto szwankował aparat ewidencyjny ,sekcji do walki z ja
glicą. Zestawienie miesięczne za czas od czerwca do grudnia 1928 roku 
wykazuje w identyczny sposób liczbę zarejestrowanych przypadków jaglicy 
w zależności od ubocznych momentów, prawie czysto administracyjnych. 
Zarejestrowano mianowicie chorych na jaglicę (do 1 czerwca 1928 roku 
było zarejestrowanych 1463 chorych na jaglicę): . 

TABLICA L 

w czerwcu 
w lipcu 
w sierpniu 
we wrześniu 
w październiku 
w listopadzie 
w grudniu 

150 
137 
73 

187 
175 
83 

303 

Otóż cyfry w czerwcu i lipcu tł.umaczą się kontynuowaniem reje
stracj i normalnej przeważnie znanych już przychodni. ale dotychczas nie 
zarej estrowanych osób, w sierpniu cyfril spada tak bardzo wskutek wakacyj 
szkolnych, wzrasta znów we wrześniu i październiku, gdy się zgłasza ją 
dzieci szkolne, przyczem przeważnie wykrywa się jaglicę u dzieci, po raz 
pierwszy przychodzących do szkoły, zmniej sza ~ię w listopadzie, by osią
~nąć w grudniu rekordową wysokość ,przez nadejście spisu dzieci, uczę
szczających do szkół ja2liczych. Dzieci te przeważnie już są w tych 
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szkołach. od rok n ubiegłego, ale nie były jeszcze zarejestrowane (kartoteka 
założona dopiero od kwietnia 1928 r.). Spis łych dzied obejmuje 402 dzieci 
uczęszcza j ących jeszcze do szkół j ~ gJiczych i 140 dzieci, które szkoły t~ 
opuściły, czy to jako wyleczone lub zaleczone, czy też z powodu przekro
czenia wieku s·zkolnego. t.: tych dzieci 45.75% już było zarejestrowanych, 
a resztę właśnie zarejestrowano w grudniu. Dzieci, które opuściły szkoły 
jaglicze, pozostają w ewidencji przychodni dla. dalszego leczenia lub 
obserwacji .. 

We wrześniu 1928 roku notowano w Łodzi liczbę dzieci w miejskich. 
szkołach powszechnych 50.726. W tej liczbie' 23.469 chłopców - 4{).2"~ 
i 27.257 dziewcząt - 53.8%,36.185 chrześcijan - 71.3% i 14.541 żydów-
28.7%. 

Zaznaczyć wypada, że ilość odsetkowa żydów w szkołach powszech
nych nie odpowiada stosunkowi odsetkowemu ludności żydowskiej w mie
ście, który to odsetek jest większy. Znaczna bowiem liczba dzieci żydow·· 
skich, zwłaszcza chłopców, UCZ~SZCl.a do szkół prywatnych. To też, gdy 
wogóle pośród dzieci szkół miejskich przeważają dziewczęta, to różnica 
ta jest, gdy chodz~ o dzieci żydowskie, jeszcze większa. 

Na tę liczbę dzieci szkolnych znajduje się w szkołach jagliczych 
(przegląd dzieci ma się prawie ku Końcowi) jak wspomniano 402, czyli 
0.79%. Jest to w przybliżeniu taka sama cyfra, jaką wykryto wśród dzieci 
w szkołach powszechnych Warszawy. Ta liczba dzieli się: 

188 chłopców 46.7% i 214 dziewcząt 52.3%, 311 chrześcijan 77,3% 
i 91 tydów 22.7%. 

Z zestawienia tego widzimy, że co się tyczy płci dzieci chorych na 
jaglicę,' to stosunek ich procentowy odpowia da stosunkowi procentowemu 
płci ogó.lnej liczby dzieci szkolnych, co znakomicie się zgadza z wszyst
kiemi 'dotychczasowe.mi pcdobnemi zestawieniami. Natomiast o ile chodzi 
o stosunek procentowy wyznań, to spostrzegamy mniejszą ilość jaglicy 
pośród dzieci iydowskich, niżby to odpowiadało ich odsetkowi pośród ogól
nej liczby dzieci szkolnych. Gdyby przyj ąć, że pewna liczba dzieci ży
do~skichuniknęła rejestracji, to w każdym razie niema powodu (przy
najmniej w Łodzi) przypuszczać. ażeby żydzi więcej chorowali na jaglicę, 
niż chrześcijanie, jakby to wynikało z twierdzenia d-ra Zacheria. Przy
puszczenie nasze da się też potwierdzić podanem niżej zestawieniem wy
krytej jaglicy w przychodni w czasie od czerwca do grudnia 1928 r. 

Ogólna liczba zarej estrowanych z końcem grudnia 1928 roku cho·· 
rych na jaglicę mieszkańców Łodzi wynosiła 2571. 

Cyfra ta jest o tyle nieścisła, że zapewne mieści się w niej 
pok.aźna liczba chorych osób już wyleczonych. Lu<;łność miasta Łodzi wy
nOSIła w roku 1927 (podaję średnią roczną tego' roku podług rocznika sta
tystycz9..ego miasta Łodzi) 579.179. Liczha zatem zarejestrowanych cho
rych na jaglicę wynosi żaledwie 0.44%. Niska ta cyfra i rozbieżność od 
cyfry, znalezionej pośród dziatwy szkolnej (0.79% l wymaga pewnych roz
ważań. W. pierwszej linji poŁwie:dza to znany fakt, że jaglica pośród 
dzieci jest znacznie częstsza, niż wśród dorosły..:h, u których ponadto ja
glica już może być wyleczona. POza...lViększą skłonnością dzieci do zacho
rowania na jaglicę wzgL mniejszą ich odpornością wchodzi także w rachubę 
większa sposobność do zarażenia się. Bezsprzecznie jednak należy się 
liczyć i z tern, że dorosłych choryeh trudniej jest wykryć i u i ąć w rej e
strację, wobec czego posiadane co do nich cyfry są zbyt niskie. Nie po
winno się tylko tego błędu zanadto wyolbrzymiać, bo przeważnie brak 
doniesień o chorych. leczących się prywatnie, a tych jest (jak niże; wyka-
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żerny) bardzo mało. Większość chorych dorosłych, leczy się w Kasie 
Chorych, od której otrzymujemy dokładne doniesienia. Cyfry te jak i opi
nja specjalistów, od wielu lat w Łodzi osiadłych, pozwalają nam twierdzić, 
że liczba chorych na jaglicę mieszkańców Łodzi waha się od 0,8 do 0,9%, 
a w każdym razie nie przekracza 1 od sta. 

Inaczej przedstawia się sprawa! gdy rozważymy I w jakiej ilości spo
tykamy jaglicę u osób; u których otoczenia stwierdzono jaglicę. Takich 
osób w celach rozpoznawczych zbadano w przychodni w miesiącach czer~ 
wiec-grudzień 1928 r. ogółem 4061. 

TABLICA II. 

Zestawienie zgłoszeń rozpoznawczych w miesiącach 
czerwiec - grudzień 1928 r. 

Zgłosiło się Zgłosiło 
_.-- --- --.---

bez we-I bez roz- Razem na we-z rozpo-
poznania znaniem zwania 

I 
zwanie 

VI . · 602 I 23 625 271 I 354 
VII · 258 71 329 82 247 
VIII. · 361 5 366 128 238 
IX . 921 44 965 554 411 
X. . · 865 48 913 398 515 
XI · 445 35 480 165 325 
XII · 335 48 383 110 273 

Razem 3787 274 4061 1708 I 2353 

Z tej liczby zbadanych osób w 3062 przypadkach nie stwierdzono 
jaglicy, 999 osób zaś wykazało jaglicę w różnych okresach. Jeżeli z tej 
cyfry odliczyć 274 przypadków przybyłych już w rozpoznaniem, to wy
kryto jaglicę w 725 przypadkach. Czyni to 19.1 %, czyli że w takim odsetku 
wykryto jaglicę wśród osób wezwanych jako podejrzane, że mogą być do
tknięte tą chorobą. Było w tern: 

Jaglicy początkowej 
Jaglicy rozwiniętej 
Jaglicy powikłanej 
Jaglicy zaleczonej 

15.8% 
45.6% 

4.8% 
33.8% 

Tylko w 15.8% wykrytej jaglicy chodziło c jaglicę początkową, 
reszta zaś 84.2% były to osoby z daleko już rozwiniętą jaglicą, a 38.6% 
znajdowało się już bądź w okresie fłowikłań, bącJź w okresie zaleczenia .. 
Należy zatem przyjąć, że z wymienionych wyżej 19.1 % wykrytej jaglicy 
u osób podejrzanych, więcej niż połowa nie była zarażona od osób, które 
dały powód do wezwania, lecz raczej same były źródłem zarażenia! nie 
wiedząc nic o swojej chorobie i nie lecząc się. 

(Dok. nast.) 
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PROTOKOL 

5 (III sesji) specjalnego posiedzenia Rady Miejskiej. 

Łódź, dnia 26 lutego 1929 roku. 

Komplet radnych 74. 
Obecnych radnych 59. 

Komplet członków Magistratu 11. 
Obecnych członków Magistratu 7. 

Posiedzenie otworzył o godz. 21 min. 15 Wprezes Rady Miejskiej! 
dr. L. Szyfman, w obecności quorum Rady (66 członków), zaprosiwszy do 
stołu prezydjalnego radnych-sekretarzy: ·A. Cyrańskiego i J. Golańskiego 
oraz Dyrektora Biura Rady Miejskiej,J>. Rundo, do prowadzenia proto· 
kółu. 

Przyjęto do wiadoniości: 

1. Zawiadomienia członków Ra.dy Miejskiej: Cz. Bagieńskiego, A. Jo
ela, ks. D. Kaczyńskiego, O. Klikara, Si. Kowalskiego, dr. A. Mar~ 
golisa, dr. J. Rosenblatta, J. Wajcmana i L. Waszkiewicza, uspra
wiedliwiających nieobecność swą ha posiedzeniu w dniu dzisiejszynl. 

2. Oświadczenie Prezydjum Rady Miejskiej treści następującej: 
"W ostatnich czasach zdarzają się coraz częściej wypadki 

zakłócania normalnego toku obrad. Przejawia się to w ten sposób, 
że pp. członkowie Rady przez czynienie uwa.g, nieraz o' charakte
rze złośliwym, przez głośne rozmowy lub t. p. wytrącają się wza
jemnie z równowagi. Tego rodzaju sposób zachowania się wnosi 
pierwiastek rozdrażnienia i wywołuje w konsekwencji niejedno' 
krotnie ostre wzajemne reagowanie. . 

Prezydjum' Rady, jako czynnik roztaczający pieczę ne.d cało
kształtem działalności Rady Miejskiej, postanowiło zwrócić się 
z gorącym apelem do wszystkich pp. członków Rady, aby zechcieli 
w imię zachowania powagi tej instytucji, zaniechać w mowie hędą
cych praktyk i taktownem, rzeczowem traktowaniem spraw przy
czynili się do podniesienia poziomu obrad, czego wymaga i ocze
kuje od nich ogół obywateli naszego miasta". 

Na porządku dziennym: 
obrady nad budżetem Zarządu m. Łodzi na rok admm. 1929130. 

UCHWALONO: 
I. W sprawie budżetu Działu III - Oświaty f Kultury: 
Zatwierdzić w drugiem czytaniu: 

a) § 1 - Biuro Wydziału: 
I w wydatkach: poi. 1 - 23.317.-, poz. 2 - 666.-, poz. 3 - 360.-, 

poz. 4 - 65.-, poz. 5 - 384.-, poz. 6 - 60.-, poz. 7 -' 100.-. Ogółem 
w wydatkach § 1 - zł. 24.952.--. 

§ 2 - Biuro Oddziału Szkolnictwa: 
we wpływach: poz. 1- 1.~; ogółem we wpływach § 2 - zł. 1.
w wydatkach: poz. 1 - 45.915.-, poz. 2· - 2.220.-, poz. 3 ---

5.320.-, poz. 4 - 1.100.-, poz. 5 ~ 445.-, poz. 6 - 200.-!. poz. 7 -
140.-, poz. 8 - 83.-, poz. 9 - 31.-, poz. 10 - 540.-, poz. 11 - 500.-·, 
poz. 12 - 400.-, poz. 13 - 300.-; ogółem w wydatkach § 2-zł. 57.194-·. 

§ 3 - Oddział Obowiąz~u Szkolnego: 
we wpływach: poz. 1 - 3.000-, poz. 2 - 100.-; ogółem we wpły

wach § 3 - zł. 3.1QO.-. 
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w wydatkach: poz. 1 - 124.497.-, poz. 2 - 6.438.-, poz. 3 -
9.310.-, poz. 4 - 1.000.-, poz. 5 - 815.-, poz. 6 - 447.-, paz 7--
672.-, poz. 8 - 528.-, poz. 9 - 73.-, paz: 10 - 900,-, poz. 11 - 500.-, 
poz. 12 - 42.-, poz. 13 - 2.900.-, poz. 14 - 991.-, paz 15 - 3000.-; 
(\gółem w wydatkach § 3 - zł. 152.113.-. 

§ 4 - Biuro Oddziału Kultury i Oświaty Pozaszkolnej: 
w wydatkach: poz. 1 - 23.972.-., poz. 2 - 1.110-, poz. 3 -

2.660.-, poz. 4 - 200.-, poz. 5 - 222.-, poz. 6 - 160.-, poz. 7 - 600.-, 
poz. 8 - 80.-, poz. 9 - 44.-, poz. 10 - 32.-, poz. 11 - 180.-, poz. 
12 - -; poz. 13 - 2-50.-, poz. 14 - 281.-; ogółem w wydatkach § 4 -
zł. 29.791.-. 

§ 5 - Biuro Miejskiego Szkolnictwa Wieczornego: 
w wydatkach: poz. 1 - 31.358.- poz. 2 - 444.-, poz. 3 - 900.-, 

poz. 4 - 80.-.:....., poz. 5 - 87.-; ogółem'w wydatkach § 5 - zł. 32.869.-. 
§ 6 - . Szkolnictwo Powszechne: 

< w wydatkach: poz. 1 - 354.000.-, poz. 2 - 21.543.-, poz. 3 -
648.176.-, poz. 4 - 55.500.-, poz. 5 - 2.250.-, poz. 6 - 788.619.-, poz. 
7 - 116.840.-, poz. 8 - 165.570.-, poz. 9 - 56.895.-:-, poz. 10 -
106.425.-, poz. 11 - 20.000.-, poz. 12 - 32.374.-, poz. 13 - 12.072.-, 
poz. 14 - 1.350.-, poz. 15 - 1.800,-, poz. 16 - 4.340.-, poz. 17·-
11.613.-, poz. 18 - 42.076.-; ogółem w wydatkach § 6 - zł. 2.444.995.-. 

§ 7 - Szkoła Powszechna Nr. 78 (ul. Nawrot 93) - dla chłopców~ 
trudnych pod względem wychowania: 
we wpływach: poz. 1 - 100.-; ogółem we wpływach § 7 -

zł. 100.-. 
w wydatkach: poz. 1 - -, poz. 2 - 4.290.-, poz. 3 - 666'-1 poz. 

4 - 300.-; ogółem w wydatkach § 7 - zł. 5.256.-. 
§ 8 - Szkoły Specjalne Nr. Nr. 13, 63, 82, 88, 105~ 106 dla dzieci ... 
trudnych' do nauczania: 
w wydatkach: poz. 1 '- '-, poz. 2 - 3.000.-, poz. 3 ---- 1.500.-; 

ogółem w wydatkach §. 8 - zł. 4.500.-. 
§ 9 - Szkoła Powszecbna Nr. 97 (Szosa Pabjanicka Nr. 34 - dla 
głuchoniemych) : 
w wydatkach: poz. 1 - -; poz. 2 - 4.102.-, poz. 3 - 666.-, poz. 

4 - 500.--, poz. 5 - 1.500.-; ogółem w wydatkach § 9 - zł. 6.768.-. 
§ 10 -:- Szkoły dla dzieci chorych na jaglicę: 
w wydatkach: poz. 1 - -, poz. 2 - 17.606.-, poz. 3 - 1.110.-, 

poz. 4 - 88.-, poz. 5 - 600.-, poz. 6 - 1.770.-; ogółem.w wydatkach 
§ 10 - zł. 21.174.-. 

§ 11 - Pracownia Kilimów: 
we wpływach: poz. 1 '- -. 
w wydatkach: poz. 1 ~ -. 
§ 12 ---- w wydatkach: poz. ·1 - .-. 
§ 13 - Higjena Szkolna: 
w wydatkach: poz. 1 - 209.437.-, pozo 2 - 11.988.-, poz. 3 --

2.808.-, poz. 4 - 14.000.-, po~. 5 - 3.830.-, poz. 6 - 1.036.-, poz. 7 
-- 2.160.-, poz. 8 - 600.-, poz. 9 - 720.-; ogółem w wydatkach § 13--
246.579.-. 

§ 14 - Wychowanie fizyczne młodzieży: 
w wydatka~h: po~. 1 - -, poz. 2 -
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§ 15- Pracownia Przyrodnicza: 
w wydatkach: poz. 1 - 33.652.-, poz. 2 - 2.442.-! poz. 3 .-

5.054.-, poz. 4 -. 500.-, poz. 5 - 741.-, poz. 6 - 1.960.-, poz. 7 -
5.500.-, poz. 8 - 4.200.-, poz. "9 - 597.-, poz. 10 - 52.-~ poz. 11 -
180.-, poz. 12 - 500.-, poz. 13 - 120.-, poz. 14 - 7.000.-, poz. 15 --
140.-, poz. 16 - 300.-; ogółem w wydatkach § 15 - zł. 62.938.-. 

§ 16 .- Pracownia Psychologiczna: 
w wydatkach: poz. 1 - 36.995.-, poz. 2 - 1.998.-~ poz. 3 -.-

234.-, poz. 4 - 1.596.-, poz. 5 - 440.-, poz. 6 - 370.-, poz. 7 -
109.-, poz. 8 - 5.000.-, poz. 9 - 39.-, poz. 10 - 26.-, poz. 11 --
1.400.-, poz. 12 - 300.-, poz. 13 - 1.210.-. poz. 14 - 181.-; ogółem 
w wydatkach § 16 - zł. 49.898.-. 

§ 17 - Szkoła Pracy: 
w wydatkach: poz. 1 - 72.792.-, poz. 2 - 3.330.-, poz. 3 --

3.042.-, poz. 4 - 18.088.-, poz. 5 - 1.800.~, poz. 6 - 889.-, poz. 7 --
447.-, poz. 8 - 1.920.-, poz. 9 - 122.-, poz. 10 - 1.550.-, poz. 11 -
100.-, poz. 12 - 62.-, poz. 13 - 384.-, poz. 14 - 150.-, poz. 15·--
450.-; cgółeIl) w wydatkach § 17 - zł. 105.126.-. 

§ 18 - Rada Szkolna Miejska: 1 
w wydatkach: poz. 1 - 5.756.-, poz. 2 - 222.-: poz. 3 - 9.-, 

poz. 4 - 90.-, poz. 5 - 150.-; ogółem w wydatkach § 18 - zł. 6.227.-. 
. § 19 - Ochrony-Przedszkola: 

w wydatkach: poz. 1 -- 97.821.-, poz. 2 - 8.214'-1 poz. 3 -
13.264.-, poz. 4 - 3.500.-, poz. 5 -- 2.593.-, poz. 6 - 697.-, poz 7--
25.460.-, poz. 8 - 3.120.-, poz. 9 - 182.-, poz. 10 - 278.-, poz. 11 -
37.500.-, poz. 12 - 1.524-, poz. 13 - 1.000.-; ogółem w wydatkach 
§ 19 - zł. 195.153.-. 

§ 20 - Subsydja dla ochron społecznych: 
w wydatkach: poz. 1 - 72.063.-, poz. 2 - 7.204.-, poz. 3 --

7.488.-; ogółem w wydatkach § 20 - zł. 86.755.-. 
§ 21 - Gimnazjum Męskie im. J. Piłsudskiego: 
we wpływach: poz. 1 - 14.400.-. 
w wydatkach: poz. 1 - 173.436.-, poz. 2 - 6.660.-, poz. 3 ---

45.-, poz. 4 - 4.914.-·, poz. 5 - -, poz. 6 - 4.000.-, poz. 7 -- 2.964.-, 
poz. 8 - 3.137.-, poz. 9 - 6.650.-, poz. 10 -- 286.-, poz. 11 - 4.000.--, 
poz. 12 - 208.-, poz. 13 - 384.-, poz. 14 - 1.500.-, poz. 15 - 400.-, 
poz. 16 - 360.-, poz. 17 - 250.-; ogółem w wydatkach § 21 -
zł. 209.194.-. 

§ 22 - Semmar.ium Nauczycielskie Męskie im. E. Estkowskiego: 
we wpływach: poz. 1 - 7.200.-. 
w wydatkach: poz. 1 - 103.418.-, poz. 2 - 3.996.-, poz. 3 --

2.574.-, poz. 4 - 20.000.-, poz. 5 - 640.-, poz. 6 - 1.482.-, poz. 7 -
592.-, poz. 8 - 3.000.-, poz. 9 - 190.-, poz. 10 - 2.500.-, poz. 11 -
i04.-, poz. 12 -- 384.-, poz. 13 - 500.-, poz. 14 - 300.-, poz. 15 --
240.--, poz. 16 - 200.-; ogółem w wydatkach § 22 - zł. 140.120.-. 

§ 23 - Seminarjum Nauczycielskie Żeńskie im. Anieli Szycówny: 
we wpływach: poz. 1 - 9.000.-. . 
w wydatkach: poz. 1 - 97.693.-, poz. 2 - 3.996.-, poz. 3 --

2.340.- poz. 4 - -, poz. 5 - - 200.-, poz, 6 - 148.-, poz. 7 - 338.-, 
poz, 8 - 2.588.-, }IOz. 9 - 122.-, poz. 10 - 2.800, poz. 11 - lQ.-, poz. 
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12 ~ 384.-, poz. 13\- 1.250.-, poz. 14 - 488.-, poz. 15 - 360.~, ~oz. 
16 - 200.-; ogółem w wydatkach § 23 ~ zł. 112.917.-. . 

§ 24 - Miejskie Wieczorne Szkoły Pows~echnf = , 

w wydatkach: poz. 1 - 167.151.-; poz. 2 - 962.-, poz. 3 --
t.503.-, poz. 4 ~ 5004-/ poz. 5 -.--: 320.-; ogółem w wydatkach § 24 -
zł. 170.436.-. 

§ 25 - Miejskie Wieczorl\e Kursy DoksztĄicające dla Dorosłycb~ 
w w,datkach: poz, 1 -- 51.464.-. poz. 2 - 372.-, 'poz. 3 - 190.--, 

poz. 4 -- 1.000.-. poz. 5 _. 300.-'-, poz. ó -- 1.500.-. poz. '} - 168.--; 
ogółem w wydatkach § 25 - zł. 54.994.-. ' 

§ 26 - Odczyty dla Dorosłych: 
we wpływach: poz, 1 -- 480,-; ogółem we wpływach § 26-480.-. 
w wydatkach~ poz. 1 - 3.000. --, poz, 2 - 320.':'-, poz. 3 - 700.-; 

ogółem w wydatkach § 26 - zł. 4.020_-, 
§ 27 - Miejska Bibljoteka Publiczna~ 
we wpływach: poz. 1 - 4.500'.--'-:'. . 
w wydatkach: poz. 1-, 46.276.-, poz. 2 ::- 3.330,~" 'poz. 3. '-

10.000.-, poz. 4 - 1.526.-, poz. 5 - 1.482.-:-, poz. ~, - 2.025.-. poz. 7 --;-
3.960.-, poz. 8 - 630.-, poz. 9 - 6.000.0-, poz~ 10- 136.-, poz. 11.--;-
180.-, poz. 12 - 384.-, poz. 13 - 15.000.-, poz. 14 - 2.780.-; poz. 15"7:-
1.200-, poz. 16 - 700.-; ogółem w wydatkach § 27 - zł. 95.609.-. 
. , §28 + : f Miejska CzytebiiaPism i" Wypożyczalnia Ksią~ek .dl~ 
,Dorosłych:. . . . . ' ~ _, __, - ' 

i w wyd~tkach: poz. 1 - 9.637,-, po~, 2 - 666.-,i:;Q.Z~ . .j;- ~, poz, 
4 - 400,-, poz. 5 - 296.-. poz.,6 -- 50:-, P9Z .. 7 - l.ą6S.f pOZ ... g.~ 
368.-, poz. 9 - 2.000.-, poz. 10 ~,5,3.-jpoz. 11 -- .4.000~::-:;:, p'oz. 11n~ 
200.,:-, poz. 13 ---:- 100.-, poz. 14 ~ 2~9.~; ogółem 'w wydatkach:§ 28 ~ 
żł;'19.655.~. l ' ' '. . ,',"'.' , ' , 

, " .. ..tt' -:; ~ 
, § 29 - II Miejska .. Czytelnia ,Pism i Wypożyczalai.,;; Książek dla 
Doros~ych:- . .: ,.' _. " ", (-L 

w· wydatkach: , poz. 1 ,~, 4. 752.-~ . P?~. ~ - 389.~~ poz·:Jer 
2.400.-, poz. 4 - 4.000.-, poz. 5 -- 37().-, :pOz. ,,6 - ~.~,_ pąz. 7 -
3.595.-, poz. 8 - 368.-, poz. 9 - 3.000 . ...:;.,., ~o~. ~O ~ 53.-.j P?z. 11 -
5.424.-, poz. 12 ~ 340.-, poz. 13' - 80.-,' poz. 14 ---' 2®.~'; ogółem 
w wydatkach §- 29 - zł. 25.504.~. . ' . - '. ' 

- §'30 - I Miejśka:WypożYcz.alnia' Książek ~- DzieCi (Mlodzi~;iy~. 
Vi wydatkaćh: poz: 1 - 9.633'-1 poz. ~ - 666.-, poz. 3 - 958'~1 

poz. 4 ~ 551.-, poz. 5 ~ 222:--:-, poz. 6 - 112.-, poz. 7 ~ 380 . ..:......, poz. 
8 - 368.~, poi. 9 -'- 1 :500.-, poz. 10 - 46.-, pcz. 11 - 2.500.-oł 
poz. 12 - 200.-, poz. 13 - 100.-. poz. 14 ,~ 120.-; ogółem w wy'; 
datkach § 30 - zł. 17.356.-...· . " " ,: . .. '. 

',' '§ 31 ~ fi Miejśk~ Wypożyc'załnia KSiąiek dla' Dzieci r Młodzieży~ 
· 'w wydatkach: poz. 1 -.-:.. 9.633.-, poz. 2'- 666.~, poz.' 3 -

1.5%.-. poz. 4 - 1.217.-, poz. 5 -- 370.-, poz. 6 - 191.-:-" poz. 7 ~. 
3b&~, poz. 8~36S:~, poz. 9~1,;500.':":-~'poż-. 1-0~O.-, poz.:'11~2.500.-, 
poz. 12 - 200.-, poz. 13 - 100.-, poz. 14 -.-:. 186.'-; o~ółeri1'_~ wyd'atkach 
§ 31 - zł. 18.946.-. ' < i 

. ,§32 - Ul M~a W}'pożycz:a!Jiia Ksi,że~ dla Dżied i MłOdzieży: 
w wydatlłacll. poz. 1 - 11.854,-, poz. 2 - 666.-, poz. 3 -

--.-, poz. 4- 150.~;'f1Oz.'5 - 680.-, pqz.6 ~ 368.-, poi. 7 - 1.500, 
poz. 8 - 20.-, poz: 9 - 3.000.-, poz. 10 - 200'1'-, poz. 11 - 80.-, 
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poz. 12 - 190.-; poz. 13 - -.-j ogółem w wydatkach § 32-
zł. 18.708.-. 

§ 33 - IV Miejska W'ypożyczaJnia Książek dla Dzieci i Młodzieży: 
w wydatkach: poz. 1 - 10.198.-, poz. 2, - 666.-, poz. 3 -,

-.-, poz. 4 - 550.-, poz. 5 - 74.-, poz. 6 - 390.-, poz. 7 - 368.-, 
poz. 8 - 1.500.-, poz. 9 - 20.--, poz. 10 - 2.500.-; poz. 11 - 200.-, 
poz. 12 - 100.-, poz. 13 - 120.~; ogółem w wydatkach § 33-
zł. 16.686.-. ' 

§ 34 - V Miejska Wypożyczalnia Książek dla Dzieci i Młodzieży ~ 
w wydatkach: poz. 1 - 8.301.-'--, poz. 2 ~ 666.-, poz. 3 - -.-, 

poz. 4 - 150.-, poz. 5 - 222.-, poz. 6 - 64.-, poz. 7 - 440.-, poz. 
8 - 368.~, poz. 9 - 1.500.-,' poz. 10 - 41.-, poz. 11 - 2.500.-,-. 
poz. 12 - 200.-, poz. 13 - 80.-, poz. 14 - 120.-; ogółem w wydat
kach § 34 - zł. 14.652.-. 

§ 35 - VI Miejska Wypożyczalnia Książek dla Dzieci i Młodzieży; 
w wydatkach: poz. 1 - 10.191.~, poz. 2 - 666.-, poz. 3 - -.-, 

poz. 4 - 1.825.-, poz. 5 - 222.-, poz. 6 - 1.950.~, poz. 7 - 368.-, 
poz. 8 - 2.500.-, poz. 9 - 1.500-, poz. 10 - 60'-i poz. 11 - 200.-, 
poz. 12 - 60.-, poz. 13 - 200.-; ogółem w wydatkach § 35 --
zł. 19.742.-" , 

§ 36 - VU Miejska Wypożyczalnia Książek dla Dzieci i Mło
dzieży: ' 

w wydatkach: poz. 1 - 6.110.-, poz. 2 - 500.-, poz. 3 --'-- -.+, 
poz. 4 - 3.465.-, poz. 5 - 368.-, poz. 6 -"- 1.500.-! poz. 7 -- 50.-. 
poz. 8 -'- 4.000.-, poz. 9 - 200.-, poz. 10 - 60.-, poz. 11 - 170.-; 
ogółem w wydatkach§ :37 - 16.423.-. 

§ 37 '- świetlice dla młodzieży w wieku szko~ym i pozaszkol
.ym,: 

'w wydatkach: poz. 1 - 13.900.----.:, poz. 2 - 5.000.-, poz. 3 -
500.-, poz. 4 - 200.-, poz. 5 - 3.000.-, poz) 6 - 2.500.-, poz. 7 -
2.000.-; ogółem w Wydatkach § 37 - zł. 27.100.-, 

§ 38 - Muzeum Miejskie: 
we' wpływach: poz. 1 - 1.000.-. 
w wydatkach: poz. 1 - 13.350.-, poz. 2 - 666.-,: poz. 3 --

5.852'7, poz. 4 - 1.295.-, poz. 5 - 296.-, poz. 6 - 820.-, poz. 7 --
1.900.-, poz. 8 - 5.200.-, poz. 9 -- '132.-, poz. 10 - 37.-: poz. 11 -
350.-, poz. 12 - 1.250.-, poz. 13 - 634.-, poz. 14 - 226.-, poz. 15 -
-.-, poz. 16 - -.-, poz. 17 - 25.000; ogółem w wydatkach § 38 -
zł. 57.008.-. 

§ 39 - Miejska Galerja Sztuki:, 
w wydatkach: poz. 1 - -.-, poz. 2 - 500.---:, poz. 3 - 300.-, 

poz. 4 - 20.-, poz. 5 - 8.000.-, poz. 6 - r-.-; ogółem w wydatkach 
§ 39 - zł. 8.820.-. 

§ 40 (nowy) - Na popieraaie twórczości artystycznej malarskiej: 
w wydatkach - zł. 5.000.-. 
§ 41 - Teatr Miejski: 
w wydatkach: poz. ,1 - 11.152.-, poz. 2 - 888.-, .poz. 3 - 90.-, 

poz. 4 - 46.828.-, poz. 5 - 12.870.-, poz. 6 - 6.240.-;-, poz. 7 -
34.444-, poz. 8 - 60.840.-, {skreślając w uzasadnieniu: a} za czas od 
1. 11. 1928 roku do 31. 3. 1929 roku, h) w czasie od 1. 9. 1928 roku do 
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31. 3. 1929 '"roku), poz. 9 - 1.710.-, poz. 10 - 100.-, poz. 11 - 6.000.-, 
poz. 12 - 2.400.-, poz. 13'- 200.000.-, poz. 14 - 110.-: ogółem w wy
datkach § 41 - zł. 383.672.-. 

§ 42 - Zbiór im. Juljana i K.azimierza Bartoszewiczów: 
w wydatkach: poz. 1 - 14.384.-, poz .. 2 ~ 666.-, poz. 3 -

15.000.-, poz. 4 - 10.000.-, poz. 5 - 2.000.-, poz. 6 - 1.000.-, poz. 
7 -r 1.000.-; ogółem w wydatkach § 42 - zł. 44.050.-. 

§ 43 - Szerzenie Kultury: 
w wydatkach: poz. 1 - 10.000.-, poz. 2 - 33.000.-, poz. 3 -

3.000.-; ogółem w wydatkach § 43 - zł. 46.000.--:-. 
§ 44 - Miejska Szkoła Handlowa: 
we wpływach: poz. 1 - 12.600.-. 
w wydatkach: poz. 1 - 158.61 O.~; poz. 2 ~ 5.994.-, poz. 3 -

4.212.-, poz. 4 - 18.620.-, poz. 5 - 1.000.-, poz. 6 ~ 2.323.-, poz. 7 -
1.134.-, poz. 8 - 3.598.-, poz. 9 - 153.-, poz. 10 .- 2.000.-, poz. 
11 - 167.-, poz. 12 - 384.~, poz. 13 - 1.500.-, poz. 14 - 360.-, 
poz. 15 - 297.-, poz. 16 - 200.-; ogółem w .wy~atkach § 44 -
zł. 200.552.-. 

"-
§ 45 - Miejskie Wieczorne Szkoły Zawodowe Dokształcające: 
we wpływach: poz. 'l - 192.614.-. 
w wydatkach: poz. 1- 765.669.~, poz. 2 - 3.500.-, poz. 3 -

8.075.-, poz. 4 - 5.000.-, poz. 5 - 1.644.-, poz. 6 - 150.-, poz. 7 '-
4.500.-, poz. 8 - 18.500.-, poz. 9 - 2.378.-; ogółem' w'wydatkach 
§ 45 - zł. 809.416.-. 

ZEST A WIENlE: 
Wpływy Wydatki 

§ 1 24,952.-
§ 2 1.- 57,194.-
§ 3 3,100.- 152,113.---
§ 4 <--- 29,791.-
§ 5 32,869.-
§ 6 2,444,995.-
§ 7 100.- 5,256.-
§ 8 4,500.-
§ 9 6,768.-
§ 10 21,174.-
§ 11 ~.-

§ 12 
§ 13 246,579.-
§ 14 -.-
§ 15 '62,938.-
§ 16 49,898.-
§ 17 -.~ 105,126.-
§ 18 l-J 6,227.--
§ 19 5,153.-
§ 20 86,755.-
§ 21 14,400.- 209,194.-
§ 22 7,200.- 140,120.-
§ 23 9,000.- 112,917.-
§ 24 170\436.-
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§ 25 54,994.-
§ 26 480;- 4,020.·-
§ 27 4,500.- 95,609.-
§ 28 19.655.--
§ 29 --Jl-.~ 25,504.-
.§ 30' 17,356.-
§ 31 18,946.-
§'32 18,708.-
§ 33 16.(>86.-
§ 34 14.652.-
§ 35 19.742.-
§36 16.423.-
§ 37 27.1ÓO.~ 
§38 57.008.-
§39 1.000.- 8.820.-
§ 40 5.000.-
§ 41 383.672.-
§,42 44.050.-
§ 43 46.000.-
§ 44 12.600.- 200.552.-
.lI 4_5/. 192.614.- 809 A 1.6.---,-, 

244.995.~2 6.068.868.~ 

',h}. ··Nas.~ęłWi~e , wnioski: 
1. Wychodząc. z założenia, iż zasada prowadzenia języka ojczystegot 

jako języka wykładowego w szkołach powszechnych - tern bar
dziej winna mieć zastosowanie ,,' w szl{ołach dla dzieci niedorozwi
niętych --'.Ra:da; Miejska ~zywa' Magistrat do poczynienia odpo
wiednich kroków u władz szkolnych, aby z początkiem nowego 
t'oku szkolnego' uruchomiona została w istniejących miejskich 
szkołach dla· dzieci niedorozwiniętych odpowiednia ilość oddzi~l
łów z językiem wykładowym żydowskim dla niedorozwiniętych 
dzieci żydowskich. i językiem wykładowym niemieckim dla dzieci 
niemieckich. Język polski, jako przedmiot nauczania jest obowiąz-
kowy. ,',' 

2. Biorąc pod tiWagę, iż nowa ustawa przemysłowa z dnia 7. 6. 1927 
roku obecnie·,obowiązująca, wymagct od praktykantów, pragną
cych przystąpić do egzaminów - świadectwa i ukończenia za
wodowych szkół uzupełniających i uwzględniając' specyficzne po
trzeby żydowskiej młodzieży robotniczej - Rada' Miejska wzywa 
Magistratdo'''poczynienia odpowiednich kroków u władz szkol
nych, aby na początku nowego roku szkolneg6 Wyznaczona była 
z istniejących:·'mieiskich szkół zawodowych odpowiednia ilość dla 
żydowskiej rrtfudziezy ro~tniczej, wprowadzając w tych szkołach 
język żyd(}wski i ~ ,jako język wykładowy. . 

Te sameżass:dJf winny być zastosowane również i do młodzl.e
ży robotniczej' nie!!rieckiej. Język polski, jako ptzedmiot naucza-
nia, jest ,obowiązkowy. ' 

3. Rada Miejska wzywa Magistrat, '~,by przy um~~iczaniu szkół po
wszechnych, w, nowowybudowanych gmachach' miejskich uwzględ
nił również szkoły ~ydowskie. 
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4. W związku ze znaczny~ wzrostem liczby dziatwy w wieku szkol· 

nym, poczynając od przyszłego ro'ku szkolnego, Rada Miejska 
uwaźaza niezbędne przystąpić do intensywniejszej, niż dotych
czas, akcji budowy gmachów szkolnych. 

5. W zWlC,zku z przeniesieniem szkół powszechnych Nr. Nr. 115 i 118 
do nowego gmachu przy ul. Hipotecznej Nr. 3 - Rada Miejska 
wzywa Magistrat do uruchomienia w jednym z opróżnionych lokali 
ochronki - przedszkola dla dzieci niemieckich. 

6. Rada Miejska wzywa Magistrat do przedsięwzięcia u władz cen
tralnych odpowiednich kroków w kierunku zniesienia ustawy sa· 
nacyjnej 7. roku 1924 w przedmiocie budowy gmachów szkolnych, 
a przywrócenia ustawy z dnia 17 lutego 1922 roku o zakładaniu 
i utrzymywaniu oraz budowie publicznych szkół powszechnych 
(Dz. U. Rz. P. Nr. 18, poz. 143 i 144). 

7.- Wobec tego, że miasto dotychczas nie posiada ani jednego przed
szkola - ochronki dla dzieci żydowskich, Rada Miejska wzywa 
Magistrat, aby przy dalszym otwieraniu nowych przedszkoli brał 
pod uwagę potrzeby żydowskiej ludności robotnicze; i założył ód
powiednią ilość takich zakładów z wykładowym językiem ży
dowskim. 

8. Biorąc pod uwagę, że miasto nie posiada ani jednej czytelni i bi
bljoteki żydowskiej, Rada Miejska wzywa Magistrat, aby w naj
bliższym czasie przystąpił do kompletowania w bibljotekach i czy
telniach, znajdujących się w dzielnicach, zami-:,'szkałvch przez ży
dowską ludność robotmczą, dźiału książek i czasopism w języku 
żydowskim. 

9. Uważając, Ize odpowiednio postawione i zorganizowane przedsta
wienia teatralne mogą byc potężnym źródłem wychowania mas 
ludowych i robotniczych, Rada Miejska wzywa Magistrat, aby 
w swojej !>olityce teatralnej stał na stanow:isku równouprawnie
nia językowego i w tym celu przyszedł z pomocą wszelkim stara
niom' idącym w kierunku umożliwienia istnienia żydowskiego 
teatru w Łodzi. . 
II. W sprawie budżetu Miejskiego Kinemałografu Oświatowego: 

Zatwierdzić w drugięrIJ. czytaniu: 
We wpływach: poz. l' - 264.0ÓO~, poz. 2 - 792.-, poz. 3 -

500.-; ogółem we wpływach - zł. 265;292.-. . 
w wydatkach: poz. l -98.357.-, poz. 2 - 1.600,-, poz. 3 --

5.106!-, poz. 4 - 4.224.-, poz. 5 - 8,000.-, poz. 6·- 1.000.-, poz. 7 -
.885.-, poz. 8 - 8.520.-, poz. 9 - 2.000.-, poz. 10 - 14.260.-, paz. 
11 - .95.-, poz. 12 - 550.-, poz. 13 -- 400.-, poz. 14 _. 434.-, poz. 
15 - 1.46~.--:, poz. 16 - 62.400.-, poz. 17 -.7.260.-, poz. 18 - 500.-, 
poz. 19 -"300.-, poz:7.0 - 7.300.-, poz. 21 - 1.200.-, poz. 22 --
39.437.-; ogółem w wyd'atkach - zł. 265.292.-. 

Wpływy 

265.292.-

ZESTAWIENIE: 

Wydatki 

265.292.-

(Dok. nast.). 
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SPRA WOZDA~E 
Urzędu Weterynaryjnego za luty 1929 r. 

I. Choroby zaraźliwe zwierzęce: 
~osacizna - 3 zagrody (w ub. m. 51: 
Wścieklizna psów - miasto pozostaje, jako obszar zagrożony. 

IL Działalność okręgów sanitarno-weterynaryjnych: 
Pierwszy okręg (teren komisarjatów policyjnych 2, 3 i 5). 
DoltonClllo oględzin miejsc sprzedażv mięsa 25 (99), ryb 7 (23), mle

ka 2 (2) - razem 34 (124); stajen 77 (131L obór 12 (46); chlewni 4 (9)l gę
siarni 4 (3), rzeźni dla ptactwa 3 (4), innych objektów 13 (7) - razem 14·7 
oględzin (w ub. m. 324), podczas których sporządzono 2 (12) protokóły po
licyjne; ponadto okręgowy lekarz weterynaryjny przyjmował udział w 5 
(11) komisjach. 

, Drugi okręg (teren komisarjatów policyjnych 8, 91 11 i 14) oraz cza
sowo czwarty okręg (komisarjaty 12 i 13). 

Dokonano oględzin miejsc sprzedaży mięsa 108 (161), mleka 2 -
l'azem 110 (165); stajen 52 (40), obór 44 (40), chlewni 2 (8), rzeźni dla ptac
twa 1 (1) - razem 208 oględzin (w ub. m. 256); ponadto okręgowy lekarz 
weter. przyjmował udział w 5 komisjach (w ub. m. 7.). 

i, Trzeci okręg (teren komisarjatów policyjnych 1, 4~ 6, 7 i 10). 
Dokonano oględzin miejsc sprzedaży mięsa 27 (60), ryb 1 (lO) - ra

zem 28 (70 w ub. m.), stajen 10 (90), obór 13 (110), rzeźni dla ptactwa 1 (1) 
razem 52 (w ub. m. 277). 

In. Dozór nad targowicą zwierząt użytkowych: 
Zbadano 540 koni (w ub. m. 836), z czego nie dopuszczhno do han

dlu 73 konie (45) niezaopatrzone w świadectwa pochodzenia oraz 2 koni 
podej!zanych o nosaciznę. 

IV. Dozór Dad rakarnią: 
Dokonano sekcji dostarczonych trupów: koni 25 (21), bydła t, 'psów 

1 (4). Dokonano sekcji zwierząt, dostarczonych ido zniszczenia: psów 4 (71) 
oraz 11 (23) złowionych psów wałęsających się. Razem sekcjonowano tru
pów: koni 25 (22), bydła l. psów 16 (98). 

V. Dozór Dad obrołem zwierząt i produktów zwierzęcych na stacjach· 
kolejowych: 

Zbadano przy wyładunku 14 sztuk bydła. 
VI. Doz6r nad rzeźniami: 

Miejska: Zbadano poddanych ubojowi zwierząt: bydła rogiLtego 
1877 (1966) sztuk, cieląt 3141 (3067), owiec i kóz 335 (352), koni 31 (43), 
świń 8912 (11752) sztuk. 

Bałucka: Zbadano poddanych ubojowi zwierząt: bydła rog. 2178 
(2366) sztuk, cieląt 4140 (4794), owiec 'i kóz 460 (642), koni 79 (93), świt} 
4596 (4588) sztuk. 

Razem w lutym: bydła rogatego 4055 (4332) sztuk, cieląt 7281 
(7861), owiec i kóz 795 (994), koni 110 (136), świń 13508 (16340) sztuk. 

VII. Stacja badania mięsa przywozowego: . 
Zbadano mięsa przywozowego 83657 (87279) kg. oraz mięsa skon

fiskowanego przez policję, jako pochodzącego z potajemnego uboju 249 kg. 
(163), z czego zniszczono 33,5 (28 kg.) niezdaŁnego do spożycia. pozostałe 
215,5 kS. (135) przekazano instytucjom dobroczynnym 
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OKóLNIK Nr. 3. 
W myśl Rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Ministra Skarbu z dnia 

28 marca 1927 roku o kaso.waści i rachunkowościzwiązk6w komunalnych (Dz U. Rz-. 
P. Nr 38. poz. 345) Wydtiał Finansowy opracował instrukcję Kasowo-Rachunkową Za
rządu m. Łodzi. która po zatwierdzeniu prze z Magistrat i władze nadzorcze zacznie obo
wiązywać od dnia 1 kwietnia 1929 roku. 

Opierając się ,na przepisach. zawartych w tejże instrukcji, oraz na wyjaśnieniach 

udzielonych przez naczelnika Wydziału Finansowego na konferencji naczelników i kie
rowników Wydziałów. Urzędów i Biur Zarządu Miejskiego, odbytej w dniu 11 marca 
1929 roku. pQleca się niezwłocznie: 

11 wystąpić do Magistratu - za pośrednictwem Wydziału Finansowego - z wnios
kiem w sprawie prtYZnilnia na rok administracyjny 2929/30 kredytów zaliczko
wych na pokrywanie pewnych ściśle określon·y~h wydatków oraz na pokrywa
nie drobnych wydatków kancelaryjnych, czyli ·sum obrotowych na pro~adzenie 
kas wydziałowych i kas podręcznych. jak również kredytów zaliczkowych na 
zakup znaczków miejskie; opłaty kancelaryjnej j 

2) ustalić w porozumieniu z Wydziałem Finansowym wzór pokwitowań, jakie bę
dą wydawane interesantom na dowód uiszczenia przez nich różnego rodzaju 
opłat w gotówce. oraz podać temuż Wydziałowi. jaką ilość tych pokwitowań 
należy zamówić na rok administracyjny 1929/30; 

3) wystąpić do Magistratu - za pośrednictwem Wydziału Finansowego - z wnios
kiem w sprawie upoważnienia poszczególnych pracowników miejskich do pod
pisywania wydawanych w roku administracyjnym 1929/30 przez Wydziały, Urzę
dy i Biura Zarządu Miejskiego pokwitowań. o których mowa w punkcie 2. 

Bliższych wyjaśnień udzieli na ządanie p. L. Chwalbiński, naczelnik Wydziału Fi
nansowego. 

Łódź. dnia 13 marca 1929 roku. 
Wiceprezydent 

(-) Dr. Edm. Wieliński 
wiz Dyrektora Zarz.ądu Miejskiego l. 

( -) Miecz. Kalinowski. 

KRONIKA MIEJSKA, 
Sprawy Rzeźni ·Miejskiej. P od 

przewodnictwem p. wiceprezydenta 
Rapaiskiego, przy udziale naczelnika 
Wydziału Przedsiębiorstw' Miejskich 
inż. Brzozowskiego, inspektora we
teryn~ryjnego -. Nehrebeckiego i 
radców prawnych Magistratu adw. 
adw. Tujakowskieg<;> i Żelazowskie
go ~odbyła się konferencja w spra-· 
wie ustawy o badanil,l zwierząt rzeź
nych i mięsa, której \ zasadnicze po
stanowienia~eszły w, życie z dnJem 
1 stycznia r. b. . . 

Ustawa ta narusza praw·a samo
rządów miast, posiadających rzeźnle, 
nie zezwala bowiem na. ponowne ba
danie mięsa wwożonego, które 11-

przednio skontrolowane . zostało ·w 
innej rzeźni przez lekarza wetery
naryjnego, tam urzędującego. W 
tym wypadku władze miejskie mają 
jedynie prawo sprawdzenia znaków 
kontroli i ich zgodności' ze świadec
twem pochodzenia mięsa, nie mają 
natomiast prawa pobierania opłat. 
Powtórnemu bada.niu podlega jedy
nie mięso, które, kontrolowane było 
przez t. zw. ogl.ądaczy mięsa i w tym 
wypadku rzeźniom . przysługuje pra
wo pobrania odnośnych opłat. 

Jeśli chodzi o Łódź, rozporządze
nie to naraża samorząd na straty tern 
dotkliwsze, że koncesja dla Tow. Bu
dowy Rzeźni, eksploatującego, jak 
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wiadomo, Rzeźnię Miejską, przewi
duje, iż mięso wwożone do Łodzi 
podlega bezwzględnie kontroli wete
rynaryjnej w Rzeźni Miejskiej, która 
z tytułu tych czynności pobiera od-
powiednie opłaty. . 

Rozporządzenie powyższe naru
sza więc prawa nabyte Rzeźni Miej
skiej, mimo że rozporządzeniem z 
dnia 16 listopada 1918 r. potwierdzo
ne zostały przywileje koncesyj, na
danych bądź przez władze rosyjskie, 
bądź nawet przez władze ~kupa
cyjne. 

W wyniku konferencji postano
wiono wystąpić do Ministęrstwa 
Rolnictwa z memoriałem w tej spra
wie, wskazując, iż powyższe posta
nowienia rozporządzenia jako naru
szające nabyte prawa Rzeźni Miej
skiej, nie mogą Łodzi dotyczyć. 

Park Ludowy na Polesiu Kon
stanłynowskiem. Na posiedzeniu Ma
gistratu w d. 14 b. m. zatwierdzono 
plany budowy Parku Ludowego na 
Polesiu Konstantynowskiem. Planv 
te zaopinjowane zostały przez tak 
wybitnych fachowców w tej dziedzi
nie, jak dyr. Plantacyj Miejskich 
Warszawy p. Danielewicz i red. 
"Ogrodnika" p. Szanior, ~raz uzgod
nione z z3mierzeni?.mi regulacyjnemi 
mi~sta. 

Park Ludowy posiadać będzie 
imponcjące rozmiary, wyrc:..żaiące 
się w cyfrze 262 ha obsz:tru. Na te~ 
renie Parku t!rządzony zostanie 
ogród botaniczno - pomologiczny, 
ogród jordanow~;ki z szatnią i base
nem. dla dziatwy, plac wysta.wowy z 
pawilonami oraz stawy z kaskad,~
mi. Z urządzeń spor'towych plan 
przewiduje następujące: wielkisŁa
djon z torem wyścigowvm" korty ten
nisowe, place do gry w "korzvków
kę" i w "siatkówkę" oraz tor sanecz
kowy. Na terenie Parku wybudowane 
zostaną pomieszczenia dla restaura
cji i mleczarni, pawilony dla orkiestr 
i schroniska przed deszczem etc. 

Park Ludowy, jako park leśny, 
ze zwartem iglastem zadrzewieniem, 

ode~ra rolę basenu świeżego powie
trza dla zachodniej dzielnicy miasta 
i z tego powodu posiadać będzie do
niosłe zdrowotne znaczenie dla nie
zwykle ubogiej, pod względem stanu 
zadrzewienia, Łodzi. Na roboty tego
roczne, związane z budową i urzą
dzeniem Parku Ludówego, Magistrat 
przeznaczył w budże<de inwestycyj
nym sumę zł. 500,000. 

W sprawie mieszkań w domach 
nowowybudowanych. W ostatnich 
czasach coraz częściej do Magistra
tu m. Łodzi - Wydziału Opieki Spo
łecznej zgłaszają się wyeksmitowa
ni z domów, niepodlegających Usta
wie o ochrónie lokatorów, o przy
dzielenie pomieszczeń w miejskich 
schroniskach dla bezdomnych.
Stwierdzono, że w znacznej ilości 
tych eksmisyj właściciele domów 
wyzyskali nieznajomość przez loka
torów przepisów prawa; regulują
cych stosunki w domach nowowznie
sionych, nadbudowanych, przebudo
wanych. 

W obec tego, że Magistrat m. to
dzi nie rozporządza tak znaczna ilo
ścią ubikacyj, aby mógł wszystkich 
wyeksmitowanych pomieścić, zmu
szony jest podać do wiadomości o
sób, które mają zamiar wynająć' lo
kale w budynkach, nieobiętych ust:!
wą o ochronie lokatorów, że powinni 
przed zawarciem umowy najmu za
sięgnąć informacyj o swoich upraw- ' 
nieniach i obowiązkach jako lokato
rów. 

Dla niezamożnej ludności m. Ło
dzi w powyższych sprawach udzielać 
będzie porad i wskazówek Patronat 
Prawny przy Wydziale Opieki Spo
łecznej, mieszczący się w domu przy 
ul. Piotrkowskiej Nr. 92, na parterze, 
w prawej oficynie, czynny codzien
nie, z wyjątkiem sobót, od godz. 9-ej 
do 13-ej. 

Zapomogi dla młodzieży szkół 
średnich. W myśl wniosków Wydzia
łu Oświaty i Kultury - Magistrat 
przyznał 15 uczniom i uczenicom 
łódzkich s~kół średnich zapomogi na 
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W dniu 16 marca 1929 roku zmarł, przeżywszy lat 69, 

ś. t p. 

WESOŁEK FRANCISZEK 
ogrodnik okręgowy Wydziału Plantacyj MiejslUch 

W zmarłym tracimy wielce sumiennego i zasłużonego 
w dziedzinie ogrodnictwa pracownika. 

opłacenie wpisu szkolnego za r. b., w 
sumie ogólnej zł. 2,:550. 

Przedsiębiorstwa muszą mieć na
zewnątrz szyldy lub. napisy. Zgodnie 
z att. 33 Rozporządzenia o prawie 
przemysłowem, prowadzący pr~e
mysł· powinni oznaczyć nazewnątrz 
w odpowiedni sposób swoje przed
siębiorstwo. 

Szyld taki hlb napis czytelny po
winień z~wierać imię i nazwisko lub 
firmę przemysłową oraz rodzaj pro
wadzonego przemysłu i to w sposób, 
wykluczaiący wszelką wa. tpliwoŚć. 
czy chodzi o przemysł wytwórczy, 
handlowy lub usługowy. 

Uwidocznione imiona i nazwiska 
muszą się zgadzać z imieniem i mi
zwiskiem, podanemi w ogłoszeniu te
go przedsiębiorstwa do Urzędu Prze
mysłowego 'I-ej Instancji lub też znaj
dującemi się w spisie firmy do re;e
stru handlowego. 

Wobec stwierdzenia przez UrzC'l<d 
Przemysłowy I-ej Instancji' (Magistra t 
m. Łodzi), iż przepisy powyższe nie 
są przestrzega.ne, zarządzona zosta
nie kontrola, czy obowiązek ten jest 
dopełniany w każdym poszczegól
nym przypadku. 

Kary . za przekroczenia· podatko
we. Za przekroczenia §§ 5 i 13 Sta
tutu o miejskim podatku widowisko
wym, Magistrat zgodnie z § 20 tegoż 

Cześć Jego pamięci! 

MAGISTRAT m. ŁODZI. 

Statutu, postanowił ukarać właści
ciela kinoteatru "Era" przy ul. Z:l
wiszy 22, grzywną w wysoko 50 zło
tych. 

Za przekroczenie § 15 Statutu o 
miejskim podatku widowiskowym, 
fv1agistrat - zgodnie z § 20 Statutu
postanowił ukarać grzywną w wyso
kości 25 zł. T -wo Sportowo-Oświato
we "Odrodzenie" w osobie prezesa 
T-wa. 

Kurs dokształcający dla higjeni
stek szkolnych. Celem pogłębienia. i 
uzupełnienia wiadomości z dzied~i
ny 'zagadnień higieny s~kclnej wśród 
pracujących w szkołach powszech
nych higienistek, Magistrat postano
wił zorganizować w marcu i kwiet
niu r. b. odpowiedni kurs dokształca~ 
jący. Program kursu obejmie wykła
dy z anatomji, fizjologji i higj~ny 
oraz wychowania fizycznego, w ogól
nej liczbie ok. 70 godzin. 

Wykłady prowadzić .będą leka
rze-higieniści szkolni w 10kalu Miej
skiej Pracowni Przyrodniczej (ul. Pi
ra.mowicza 3) w godZInach wieczoro
wych. Kurs dokształcający uważany 
jest za obowiązkowy dla wszystki,ch 
miejskich higjenistek szkolnych, 

Półroczny sezon miejskiego pre
wentorjum w Łagiewnikach. Miejskie 
prewentorjum letnie w Łagiewnikach 
dla dzieci, zagrożonych gruźlicą, u
ruchomione będzie w r. b. w dniu 15 
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kwietnia. Sezon tegoroczny trwać 
będzie do dnia 15 października t. j. 
6 miesięcy, podczas gdy w latach u
biegłych sezon trwał 5 miesięcy. \VI 
związku z powyższem, Sekcja Wal
ki z Gruźlicą zakwalifikowała odpo-

wiednią ilość dzieci do ·wyjazdu. na 
. pierwszy sezon. '. . • 

Zaznaczyć należy, iż wobec wy
budowania w roku ubiegłym nowego 
pawilonu, ilość łóżek w prewentor
jum powiększ dna została z 60 do 100. 

Z ŻYCIA MIAST POLSKICH. 
POMOC POźYCZKOW A DLA 

MAL YCH MIAST. 

Samorządy miejskie szczególnie 
mniejszych miast znajdują się w trud
nych warunkach finansowych. Podej
mowane inwestycj e, konieczne wobec 
zaniedbania miast i miasteczek, wy
magają większych nakładów pienięż
nych, które pokrywane są przeważnie 
z długoterminowych pożyczek. Cię
żary gmin miejskich, wypływające 
z obowiązków opieki społecznej nad 
niezamożnymi, bezdomnymi, bezro
botnymi i t. d., są również tak' wieI·· 
kie, że samorządy, chcąc wywiązać 
się z obowiązkćw sumiennie, zmuszo
ne są zapożyczać się w komunalnym 
funduszu pożyczkowo - zapomogo
-W-ytIl, który wydaje pożyczki długo
terminowe. - Ostatnio zarząd fundu
szu tego przy.znał krótkoterminowe 
pożyczki miastom: m. Ostrołęki-
60.000 zł., m. Ostroga - 30.000 zł., 
m. Ostrowca - 35.000 zł.,· m. Ostro
wi Mazowieckiej - 70.000 złotych. 
Ogółem udzielono więc pożyczek zło
tych 195.000 zł. 

;SAMORZĄD STOLECZNY. 

Z Komitetu Rozbudowy. 

Pod przewodnictwem prezydenta 
miasta inż. Z. Słomińskiego odbyło 
się plenarne posiedzenie komitetu 
rozbudowy m. st. Warszawy, na któ
rem w dalszym ciągu omawiano pro
gram zabudowy Warszawy na naj
bliższe 3-lecie w uzgodnieniu z pro
gramem państwowej rady rozbudowy 
miast··.·. 

Wytknięto zasatł~: aby z kredy
tów korzystać mogły tylko osoby bu-

dujące mieszkania o typie normalnym 
i wyłączyć wszelkiego rodza j 11 insty
tucje dobroczynne budujące schroni
ska i lokale mieszkalne o wspólnych 
salach. Instytucje dobroczynne win
ny postarać się o kredyty z _ innych 
źródeł, a nie z państwowego funduszu 
budowlanego. 

Kredyty przyżnawane spółdziel
niom i instytucjom humanitarno - spo
łecznym, buduj ącym domy typu nor
malnego winny być ograniczone do 
wysokqści 90 proc. kosztorysu. a oso
bom prywatnym do 50 proc. Ograni
czenia te należy wprowadzić w tym 
celu, by obniżyć wysckość sum po
trzebnych na wzniesienie odpowied
niej ilości loka]i, kwoty bowiem po
trzebne rocznie na budownictwo mie
szkalne w Warszawie wynoszą około 
70 mlijonów złotych rocznie, gdy tym-

. czasem kontyngent Warszawy sięga 
zaledwie 30 miljonówzł. Ogranicze
nia te dotyczyłyby tylko nowych spół
dzielni. 

Domy wznoszone przez korzysta
jących z kredytów, powinny zawię
rać lokale nie większe niż '4 izby łącz~ 
nie z kuchnią o IJlaksymalnej powierz,
chni użytkowej 100 metrów.kw. 

Pdstanowiono wyłączyć z kredy
towania wszelkie mieszkania w sute
rynach i na poddaszach; . mięszkania 
mansardowe kredytować licżąc jed
nak cenę metra sześc. o 50 proc. niżej 
ceny normalnej. 

Na rtajbliższem posiedzeniu komi
tetu rozbudowy omawiana będzie 
strona !finansowa zagadnienia budo
wlanego w 'Warszawie 0:raz .zatwier
dzony ogólny plan akcji budowlanej. 
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Nowy szpital dla umysłowo chorych. 

Odbyło się posiedzenie komitetu 
budowy wielkiego szpitala dla umy
słowo chorych. Uchwalono zwrócić 
się do rządu o ostateczne przekazanie 
miastu na prawach dzierżawy terenu 
pod Młocinami. Po ustaleniu wiel
kości obszaru, niezwłocznie rozpoczę
te będzie opracowanie planów. Bu
dowa rozpoczęłaby się w maju. Bud
żet tegoroczny przewiduje na ten cel 
400.000 złotych. Szpital ma być wy
budowany serjami. 

Tramwaje. 

W lutym r. b. tramwaje miejskie 
przewiozły 15.619.294 pasażerów, gdy 
w styczniu 19,490,175, a zatem w lu
tym w p0równaniu ze styczniem o 
19.9 proc. mniej, a w porównaniu z 
lutym 1928 roku (17.444.329) o 10.5 
proc. mniej. 

Wozokilometrów wykonano w lu· 
tym 2.626.478, w porównaniu ze stycz·· 
niem (3.008.858) o 12.7 proc. mniej, 
a w porównaniu z lutym 1928 roku 
(2.453.141) ()\ 7.1 proc. więcej. 

Taksometry. 

Na dzień 1 stycznia w Warszawie 
było 2.114 taksówek w ruchu. W sty
czniu liczba taksówek wzrosła o 86, 
ubyło 11, a zatem na dzień 1 lutego 
było 2.189 taksówek. W lutym przy
było 85 taksówek, ubyło 12, a zatem 
w dniu l ma.rca kursowało i było 
czynnych ogółem 2.262 taksówki. Za
uważono, że przeciętnie przybywa 
po 70 do 75 taksówek miesięcznie. 

WILNO. 
Budżet m. Wilna zostat opraco

wany i zbilansowany w sumie złotych 
16.578.643. Wydatki zwyczajne w 
budżecie wynoszą 9.442.200 zł., wy
datki nadzwyczajne 7.136.443 zł. Do
chody zwyczajne 10.549.515 zł. 

Bank Gospodarstwa Krajowego 
udzielił Magistratowi m. Wilna po
życzkę na roboty inwestycyjne, w wy
sokości 1 mil j. zł. Jako pierwszą 

spłatę Magistrat otrzymał 600.000 
złotych, które zostaną zużyte na pro
wadzenie wiosną inwestycyj miej skich 
oraz na zatrudnienie bezrobotnych. 

KATOWICE_ 
Magistrat Wielkich Katowic wy

gotował budżet na rok 1929. Budżet 
~nosi po 26 mil j. zł. w dochodach i 
wydatkach zwyczainych i nadzwy
czajnych. 

PIOTRKoW_ 
Urząd wojewódzki przyznał Ma

gistratowi m. Piotrkowa 5.500 zł. na 
zakup węgla dla bezrobohiych, będą
cych w ewidencji P.U.P.P., posiadają· 
cych rodzinę i nie pobierających z 
funduszu bezrobotnych żadnych zapo
móg ani zasiłków. Za· otrzymaną su
mę Magistrat zakupił 920 ent. węgla, 
które zosłały podzielone pomiędzy 
520 bezrobotnych. \ \ 

CZĘSTOCHOW A. 
Rada Miejska m. Częstochowy u .. 

chwaliła przyj ąć od skarbu państwa 
pożyczk~ w sumie 50.000 zł. na bu
dowę szkół powszechnych. Magistrat 
częstochowski przystępuje z wiosną 
tego roku do intensywnej rozbudowy 
miej skiego szkolnictwa pows:techne
go. 

GRODZISK MAZ. 
Przed kilku dniami oddana zosta

ła do użytku nowa sala Rady Miej
skiej w Grodzisku. 

Budowę sali rozpoczęto w roku 
1925. Sala przeznaczona jest nietyl4' 
ko na posiedzenia Rady Miejskiej, 
odbywają się tam liczne odczyty, za
bawy, przedstawienia. a nawet w go-

. dzinach popołudniowych ćwiczyć się 
mogCłj w niej gimnastycy. 

Obecnie, Magistrat na wniosek 
burmistrza Szonerta chce urzadzić w 
tej sali Miej skie Kino. którego brak 
daj e się odczuwać mieszkańcom Gro
dziska. 

NOWY SĄCZ. 
Komisja budżetowa uchwaliła 

budżet miasta N o-wego Sącza na rok 
1929 w sutnie 22.300.000 zł. 
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PRZETARG 
M~gistrat in. Ło'dzi ogłasza pisemny pilbliczny przetarg na wykończenie wybudo

wanej kolonji mieszkaniowej na Polesiu Konstantynowskiem w Łodzi., składającej się z 20 
trzypiętrowych kamienic mieszkalnych o łącznej pojemności okolo'255,000 mtt sześć. 
(dwustu piędziesięciu pięciu tysięcy metrów sześciennych). 

Oferty można składać na poszczególne kompleksy kamienic. określone i oznaczone 
cyframi rzymskiemi na planie sytuacyjnym. załączonym do warunków przetargu. na jeden 
lub kilka tych kompleksów lub na całość kolonji. zaprojektowanej do wykończenia. 

O budowę ubie!!ać się mogą przedsiębiorstwa i firmy zarejestrowane. 
Oferty pisane na oryginalnych ślepych kosztorysach. całkowicie wypełnionych. 

odpowiadające zatwierdzonym przez Magistrat m. Łodzi w dniu 14 lutego 1929 roku 
"Warunkom przetargu" - należy składać w Wydziale Budownictwa Magistratu m. Łodzi. 
Plac Wolności Nr. 14. pokój Nr. 44. do dnia 27 marca 1929 roku włącznie do godziny 
11. m. 30 w kopertach podwójnych. 7alakowanych pieczęcią firmową. każda z napisem: 
"Oferta do przetargu. mającego się odbyć w dniu 27 marca 1929 roku. na wykończenie 
kolonji mieszkaniowej na Polesiu Konstantynowskiem" i podaniem nazwy oferującej firmy 
i adresu. z których wewnętrzna będzie zawierała samą ofertę. zewnętrzna zaś - prócz 
wyżej wspomnianej koperly - powinna mieścić w sobie także dowód złożenia wadjum 
do depozytu M:gistralu m, Łodzi w wysokości 3 (trzech) procent oferowane; sumy 
w gotówce. listach gwarancyjnych Banku Gospodarstwa Krajowego lub papierach pro
centowych i innych wartościach. przewidzianych w punktach: 2. 3 i 4 § 1 Okólnika 
Ministerstwa Skarbu L. DOP. 5284/lIl z dnia 10 września 1927 roku podług skali pro
centowej ich kursu. ustalonej w tym Okólniku. 

Na ... wadja będą przyjmowane oprócz listów gwarancyjnych Banku Gospodarstwa 
Krajowego także listy gwarancyjne prywatnych banków akcyjnych o kapitale zakładowym 
nie mniejszym. niż 2 i pół miljona złotych. 

Oferty będą otwarte w ty~ samym dniu. t. j. dnia 27. III. lq29 r,. o godzinie 12 
w sali posiedzeń Magistratu przy Placu Wolności-14. pol<ój 24. 

Oferty. nie odpowiadające warunkllm przetargu lub złożone po terminie. nie będą 
rozpatrywane. 

Warunki przetargu i załączniki: ślepy kosztorys. plan sytuacyi~y z podziałem na 
kompleksy kamienic. projekt umowy - można otrzymywać codziennie. od dnia 12 marca 
1929 roku w godzinach biuro,wycn w Wydziale· Budownictwa Magistratu m, Łodzi. Plac 
Wolności Nr. 14. pokój Nr. 51. za opłatą zł. 50.- Tamże do przejrzenia plany policyjno-, 
budowl.ane kolonji., 

Magistrat m. Łodzi. 

OBWIESZCZENIE. _ 

Magistrat Ql. Lodzi podaje niniejszem do wiadomości. że na p,osiedzeniu w dniu 17 
stycznia 1929. roku Rada Miejs~a. opierając się na €lrt. 1-19 punkt b ustawy z dnia 15 lipca 
1925 roku o państwowym podatku przemysłowym (Dz. U. R. P. Nr. 79 poz. 550). usłaliła 
na rok 1929 wysokość stawki dodatku ,koIWlnalnego na rzecl; m. Łodzi do państwowego 
podatku przemysłowe~ood świadectw pr~emysło\Vych i kart rejestracyjnych na 30 proc. 
ceny. pobieranej przez, państwQwe władze skarbowe na terenie m. Łodzi, -

Łódź. dnia -15 marca 1929 roku. 

Przewodniczący 

Wydziału Podatkowe~o: 

(-) L. Kuk 

Redaktor: Bolesław Dudzi6ski.' 

Magistrat m. Łodzi 
PREZYDENT: 

(-) Br. Ziemięcki 

Wydawnictwo Zarządu m. Łodzi. 

Drukarnia P,ł1l1stwowa w Łodzi. Piotrkowska 85. 
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